or early in August : see Hampe in the Neues Archiv, xxii. 350.

* MS. ' didiscerit.' The manuscript is extremely incorrect. 1 wish to thank Mr.

Poole very much for the great trouble he has taken in helping me with the text, and

also Mr. Madan for his help in deciphering the manuscript. But many places remain

hopelessly corrupt.

• MS. ' afflicia.' . 4 MS. ' at.'
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nostri, cui subicicntes nostram in hac re acerrima voluntatem, et ad boni

operis fructum oniissis et neglectis ceteris simpliciter intendentes, inter

cetera que nobis valerent suadere consensum proposuimus ante ocukis

nostras paternitatis sincerissimam caritatem, in cuius brachiis pro

reuerencia sancte matris, de cuius gremio mittimur, et pro specialis et

teneri amoris gracia qua vos amplectimini personam nostram, et assumptum

negocium reponimus confidenter, impotentie nostre vestra presidia, in-

sufficiencie consilia sana, et imminenti cuicunque defectui plenitudinem

vestre prouidencie pollicentes. Scimus enim et in hoc singulariter post

Deum confidimus, et in spe constituimur, et gaudemus quod in eos, qui

de regno prefato disponunt, et precipue in nobilem virum ipsius uegocii

specialiter rem gerentem, sic habetis 3 vires reuerencie, amoris, et gratie, vt

quicquid per talia fieri posse creditur, per vos in illo possit plenius optineri :

videat ergo, et colligat in vnum animus vester, quitquit in vobis habemus

et quitquit in nobis vos creditis possidere, illamque aspiciat nostram

fiduciam singularem in qua vos cunctis mundi prelatis electiue preferimus,

in qua suscepti laboris pondera supportamus, vt hiis conflatis omnibus

onus nostrum vestris incumbere humeris cogitantes, secundum zelum

domus Domini comedentem vestri animi pietatem et iuxta sapiencie vestre

lucem et industriam consiliis externis non egentem, paretis viam bonam st

semitam rectam, per quam in vestris quasi portati manibus apprehendere

possumus optatum et mittenti nos matri secundos salutis et gaudii cum

exultacione manipulos reportemus.

II. To King Henry III [August 1265, from Savoy].

Post partum laboriosum quo mater ecclesia sponso Christo peperit regni

vestri gentem et spiritu sancto distribuente fide veritatis instruxit, et

intellectu sapiencie et agnicionis impleuit, multisque gratiarum muneribus

adornauit, nichiltam durum aut pestiferum tantoque discrimini preparatuin

vidit in ilia, quam quod diebus hiis monstrauit noua turbacio et insolita

mirandaquo mutacio deprauauit. Sane in hiis totius ecclesie corde

concusso sanctissimus dominus pater noster summus pontifex, qui paulo-

ante sui assumpcionem morbum hunc manu sua palpauerat, nec inuenerat

saluti vel medicine paratum, superna quasi mox vocacione positus in

sede ecclesiastice potestatis, tanto acerbius dolorem sensit pertulitque

molestius, quanto preeminencius hec et alia mundi onera de ipsa Dei

manu susceperat suis humeris supportanda. Et quia gentis Angloruru

turbacio et tantorum ac talium fidelium et filiorum perdicio quam timebat

cor eiua pungebat intrinsecus, et inter cetera molestabat amarius, respexit

benigno cordis aspectu et super vos et super ipsius regni desolacionem,

et 0 pie visitacionis consilia cogitauit, quibus regnum et ecclesia Anglicana,

magnum et prelucidum Christianitatis membrum in testimoniis et fide

eterni Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi fundatum, de tribulacione

ad consolacionem, de turbine ad serenum, et ad tranquillum de tem-

pestatis vertigine reuocaret. Sicque de fratrum suorum consilio nos

licet renitentes et inuitos, tanquam qui oneri tanto nos insufficientes

pensatis nostris viribus reputamus, sic ad concepcionem laboris

monicionibus, precibus, et mandatis astrinxit, vt sine inobediencie nota

pondus hoc licet nobis importabile nequiuerimus declinare. Quamuis in hoc

nos plurimum solet 7 confortare plena dileccio quam ad personam vestrani

* MS. ' habeas.' • Omitted in MS. ' ' Omitted in MS.
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et ad regnum vestrum habemus in spiritu caritatis, prout serenitati vestre

dudum super hiis nostras meminimus litteras destinasse. Suscepto vero

ad hoc legationis onere iter arripientes, cum per planas et directas vias

incedere impedientibus hostilitatibus non possemus, per aspera et deuia

venire coacti, consanguineorum et amicorum ope in terram Sabaudie

Domini gracia comitante peruenimus continuatis dietis, prout temporis

qualitas patitur et consilia super negocio incumbente permittunt veniendi

ad terram vestram gressus assidue festinamus, premittentes ad vos

nunciuin nostrum et litteras presentes, vt de proposito et actu nostro nil

incertum vestro animo relinquatur. Cum igitur post diuinum auxilium

excellencie vestre presidiis et consiliis exigat negocium supradictum,

rogamus et petimus in plenitudine affectus nostri quatinus nobis qui

paceni et vnitatem in vobis et regno vestro querimus, et que Christi non

que nostra sunt, intencione feruida postulamus viam bonam et aptam

ad talia prouidis consiliis et subsidiis preparatis, per quam et libere intrare

possimus et in conspectu Domini ambulantes de misericordie Sue adiutorio

iniunctum nobis opus ad ipsius gloriam et ecclesie sancte decus ac

animarum salutem et ipsius regni vestri et ecclesie Anglicane statum

laudabiliter impleamus.

III. To the College of Cardinals [at the beginning of September 1265].!<

Misericordie Domini super opera sua, vt deprauata manibus hominum

non dentur in consumpcionem, sed dissipatis consiliis cordium terrenorum,

ne possint manus eorum explere quod ceperant a disposicione cogitacionum

celestium, dirigantur. Sane, si super Anglorum regno consideracio matris

ecclesie dirigatur, habet ipsa in quo patris eterni consolacionem et donum

huius temporis grata recognicione decantet, et concussum opus in manibu8

errancium filiorum diuina iussione ad quietem erectum et 9 ad bone spei

remedia gaudeat preparatum. Et quidem onus graue multisque circum-

iacentibus periculis formidandum a beatissimi patris nostri vestrisque

digitis humeris meis impositum per multas et varias tamen difficultates

itinerum et laborum cum corporalis egritudinis molestiis vsque in diem

fere presentem pertuli humiliter, et omnia contempsi vt quantum in me

fuerat Dei misericordie subicerem et eius gracie quod meis erat impar

consiliis et viribus importabile commendarem. Sub eius proteccione

tandem sanitatis resumpto beneficio ad inclitum et serenissimum

principem regem Francorum illustrem iii kalendas Septembris, Domino

comitante perveni, qui firma et quasi media columpna in domo Domini

deserta 10 michi dedit quasi patrem et matrem mittentes in me misso susci-

piens honore condigno ct qualis a filio de libera nato per repromissionemi

poterat expectari. Sicque auctore Deo qui causam suam iudicat apud

Parisius 1 1 cum eodem felicissimo rege me communicante consilia qu»

iniunctum michi negocium contingebant, factum est vt Romanorum et

Anglorum reges ac vir egregius E. ipsius regis Anglie primogenitus suas

michi litteras destinarent fidei et bone spei ac prosperi processus in ipso

negocio indicia perferentes. Quibus et aliis circumstanciis inductus, de

consilio prefati regis Francorum ad dictos 12 reges et alios de quibus

• Printed by K. Hampe in the Neues Archiv, xxii. 2. This letter appears to have'

been "written soon after Ottoboni'i arrival in England.
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expedire visum est, meos duxi nuncios premittendos, qui do securitate ac

modo mei transitus ipsorum michi litteras reportarent. Hec igitur

celestis misericordie munera in vestram referens noticiam, vt habeat

sanctum collegium vestrum.in quo demissi college, licet minimi, preuento

labore congaudeat et psallat Altissimo qui claudit et aperit et nescimus

cum audierit vocem nostram. Rogo qua possum instancia et deuota in

Christo affeccione requiro, quatinus prefatum negocium et me in ipso apud

Deum et vestrorum consiliorum salubritatem ac beneplacitum mandatorum

habentes, piis mentibus commendatum michi super biis mandare et

intimare velitis, quidquid sancta et Deo placens deliberacio vestra viderit

expedire. Que siquidem post miserabilem casum Symonis comitis

Leycestrie ad negocium ipsum pertinencia contigerunt, vobis sub ea qua

potui certitudine notificare curaui vt 13 per regalium litterarum tenores meis

litteris domino nostro summo pontifici destinatis insertos 14 ab'quid circa

id poteritis clarius et evidencius intueri. Que vero de cetero michi

parabuntur a Domino iuxta rerum expedienciam curabo sollicite in

vestram deducere nocionem vt ex vestra quoque parte non desit oportuna

exhibicio consilii et auxilii salutaris.

TV. To Alexander III, Icing of Scotland.

Posita in monte speculacioniset in preeminentia sollicitudinis pastoralis

Sacrosancta Bomana ecclesia, vt vigilet super gregem ovium redemptarum

in sanguine Saluatoris, quantum miseracio diuina permittit ac rerum et

temporum qualitas sustinet, cogitacionum suarum apponit consilia et

laborum et operacionum suffragia pro filiis meditatur : hoc auteni

diligenter et sollicite prosequens sanctissimus pater dominus Clemens papa

quartus nos, Licet inuitos et renitentes, veluti qui onus tanquam grande

sciebamus supergredi vires nostras, ad regnum vestrum commisso nobis in

ipso necnon in regno Anglie ac in Ybernia et 15 Wallia plene legacionis officio

de fratrum piorum consilio destinauit. Cum igitur aperta ianua per misera-

ciones regis celestis prefatum regnum Anglie simus ingressi, et diebushiis

quibus regnum ipsum propter commociones et tumultus varios nostra

videtur pro reformacione pacis et tranquillitatis indigere presencia, regnum

vestrum visitare personaliter non possumus, quamquam persone vestre

visu et colloquio gaudere multipliciter affectemus, cuius amorem nostris

precordiis inseparabiliter custodimus, discretos viros latores presencium

ad presenciam vestram duximus destinandos, celsitudinem vestram sincere

caritatis affectibus exorantes in Domino et sub consignati et precipui

amoris confidenciam requirentes, quatinus ad ecclesie sancte matris nostre

dulcedinem reuerencie spiritum erigentes, et in nos qui ab ipsa mittimur"'

intendentes regie claritatis aspectum,17 memores quoque dileccionis amplis-

sime quam felicis recordacionis dominus Innocentius patruus noster in

vos de spiritu beneuole paternitatis effudit, commissum nobis negocium

et onus habentes in vlnis serenitatis regie commendatum, prefatos nuncios

nostros benigne recipere velitis et eisdem sub hiis que vobis ex parte nostra

retulerint fidem plenariam adhibere ipsam, sicut de magnificencia vestra

plene confidimus efficaciter adimplentes.

" MS. ' et.' 14 MS. ' insertas.' 11 Omitted in MS.
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V. To Pope Clement IV [early in 1266]."

Imrnemor antique redempcionis et oblita vnde ceciderat gens Anglorurn,

qnani in partu laborioso enixa fuit mater ecclesia et cotidianis educauit

alimentis, atque in domum Domini et decorem eius materni laboris

gubernacnlum introduxit, ita vt inter ceteras filias diuini cultus diuicias

congregantesilla vniversas supergredivideretur, diebus hiis auertit dorsum

suum in filiis inueteratis factis alienis et claudicantibus a semitis suis,

<{ui extinctis luminaribus maiore in rebellions auctoritatis ecclesiastice,

minore in captiuacione regie potestatis, quasi ebrii errabant, et quasi

nocte in meridie, sic palpabant optimates quoque capita populorum

obumbrantes super caput cecorum in die belli et in hora regis superborum

stementes 19 sibi aurum quasi lutum, manducauerunt sibi iudicium, veritati

te iusticie in faciem resistentes. Aspiciens autem a longe matris pietas super

filiorum naufragium eiulantis, manum suarn misit ad forcia, sanctitatem

restrain tunc in parte sollicitudinis positam ad illos mittens, que sicut

pastor dulcis et adiutor fortis perditas ones ad ouile humero deportaret et

quidem in die furoris, qualiter euigilauerit letargitus ad vocem incantantis

sapienter aut passus fuerit ligari freneticus, ad salutem vouit, qui palpauit

et misit digitum iuxta latera cum labore, set recalcitrants furore nequiuit

immittere post laborem. Cumque non senciens cum illis diuina bonitas de

repulso sed ad maiora ilium reseruans et preparans illi carismata -meliora,

ilium gentibus et regnis vniuersis preposuisset in apice ecclesiastice

potestatis, ille me, licet imparem oneri laboris, inualidum, et exercicii

non expertum, ad exquirendum reconciliacionem et salutem illius gentis

et populi destinauit. Atque vt paucis agam me aggresso quod supra

vires esse perpenderam, cum abyssus iudiciorum Dei prauitatis illius

materiam conquassasset, parato michi per fidelium operaciones ingressu

terrain intraui gentis illius, et aspiciens in facies hominum condolui

errantibus, et deceptis compaciens omnibus et ad medelam aspirans

secundum diuine grade dignacionem salubriter apponendam. Cum

autem ex hiis qui de plebe humili erant multi ad absolutionis graciam sic •

denote conferrent, hii vero qui videbantur esse columpne in pastoralis

officii culmine constitute, qui quanto maiores tanto grauius deliquerant,

proprie salutis dispendia negligentes sub dissimulacione transirent,

expectaui ad ipsum sub silencio, si forte excitarentur a spiritu qui

dormitanerunt in delicto aut saltern a clamore vulgato, qui per ora vulgi

ferebatur auribus meis et31 publici rumoris et aperte fame testimoniis

crebrescebat, meque circa quedam, inueniende pacis in dicto regno causa,

eo tempore laborante, circa illos pacienciam habente T1 ita vt ipsa fines

sues excedere videretur.

VI. To the head of some religious house in England.

Litteras vestras per fratres vestros delatas recepimus, mirande pietatis

speciem preferentes, que vasa populi corrupta quadam superficie leuitatis

quasi motis ad parcendum labiis incrustabant. Docendus sane populus

predicacionis voce, non sequendus animi palpantis errore, capitur enim in

M As Ottoboni speaks severely of the recalcitrant bishops, he perhaps wrote scon

•iter he had suspended the bishops of London, Winchester, and Chichester, at

Northampton, in January 1266 ; cf. Flores Historiarum (ed. Luard), iii. 9.
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circumspectu vulgus inquieti hostis insidiis, qui, per medios cnneos

cursitans et auolans, ponit verbum iniquum in ore crediilo, et seminat illud,

abscondens pestem sub dealbacione iusticie et ymagine veritatis. Semper

errores legimus, et murmur est23indocti vulgipelagi morefluentis ; si planget

pectora, quasi pia delusione turbatum, feriamus corda illius vomere sulcante,

quasi pro veritate pugnantes. Palpauit ilia Moyses veniam impetrando

caritatis ardore, non secutuserrorem, impietatem 24 ydolatrie furore iudicii

castigauit ; triumphales belli nostri duces si talia confouissent non adhue

surgere aut sistere edificium positum supra petram, illorum ministerio

fabricatum, et propugnaculum illud natum de virgine, leuatum in cruce,

conterens zabulum,25 in victoria mortem absorbens, ingressum interiora

velaminis quod non poterat manifestari gentibus, si vulgus carnis et san

guinis per eos non fuisset edoctum quibus non erat a came et sanguine

revelatum. Nos quoque, ad euellendum malum boc precipue quod regnum

turbauit et gentem, a matre dolente de filiis, licet insufficientes oneri

destinati, non satellitum stipati cateruis, non populorum circumfusione

vallati, verbo simplici et gressu confidente incedimus, dicentes quoniara

bee est Veritas que impugnabatur ab hoste bumani generis promittente

pacem in opere illorum, qui mala componebant sub specie pietatis, et

quoniam hie est Cbristus qui crucifigebatur iterum, quia Petrus manens

in fide fugiebat a cruce : atque vtinam predicatores crucis sine errore in

fide sic manserint, vt nemo debuerit ex 26 illis esse molestus ecclesie, pudenda

rapina docti sunt a discipulis erroris, et vtinam non ducti sint 27 magistri

veritatis et qui stare debuerant in confraccione, vt cessaret quassacio,

quomodo fugerunt, et vtinam citra nudum sermonem placuerint 88 quassan-

tibus et submersis. In medium res publica deducitur, de qua putamus

conferre, dum ad animarum salutem agitur, non licere, aut si licere dicatur

redeamus nunc in viam patrum nostrorum, quasi emulatores paternarum

tradicionum, quibus propter rei publice salutem ydola colentibus ilia

florebat ; et scimus quoniam post indutum Christum a gentibus defloruit,

et in nichilum abiit et vniuersa rei Romane materia, nec lateribus

dominatur, que posuerat capud suum super vectigalia prouinciarmn, vt

vix esset accessibile, quod iugum illius imperii non portaret. Si genti

Anglorum non renouata sed noua promitteretur hec gloria non modo ab

homine qui de terra loquitur, verum etiam ab angelo qui de ceto

descenderet lucens in albis et in aspectu fulguris, eos qui custodiunt

sepulcrum, ne tollatur Christus, velud mortuos exterrens et sternens, quid

dicemus ? Ascendet gloria hec, vt Veritas deprimatur ? Assumetur angclus

et relinquetur Christus ? Eleuabitur nubes vt rex et natus in regno carceri

detur et inopia consumatur ? Scimus autem quod anathematizabamus

angelum hunc voce libera ineuangelica tuba scienteshunc transfiguratuui

in luce a tenebris, et irruemus in eum in confidencia preconis in arnris

et robore apostolici non amantis aut curantis rem publicam celestia

confundentem. Nunc ad miracula que protenduntur sternencia sibi

lutum et aurum non vtinam quasi lutum colloquia conuertentes,

veniamus ad magos Pharaonis, qui faciebant similia Moysi et induratum

cor non accendebant,29 quoniam in Dei digito defecerunt ; sunt et hodie qai

a MS. ' murmuret.' *' MS. ' pietatem.' ** i.e. ' diabolum.'

" Omitted in MS. » Omitted in MS. " MS. ■ placuerunt.'.

:" MS. ' accendant.'

1900 LETTERS OF CARDINAL OTTOBONI 93

non attendunt, quod regni huius subuersores, qui facies suas auerterant a

sponsa Christi et mat re fidelium, que in digito Dei alimenta celestia

conficit et ministrat. Consumpti sunt in sua malicia hii qui suam

raalici&m non mutarant, et opus, quod a Deo non erat, stare non potuit, et

forte sunt hii ex iustis qui perierunt in sua iusticia, dum suam non Dei

iusticiam componentes et dicentes vt fieret Domino non iubente, sine

auctoritate potestatis terrene potestati et ordinacioni diuine potencie

restiterunt 30 : hos autem docere debuit absque timore lingua predicancium,

vtauerterent se a via iniustaet humilis apostolice fortitudinis apprehende-

rent disciplinam. Qui enim pro se et Domino legis nato sub legis tributum

soloerat in ore piscis inuentum, ipse docuit, vt non modo regi set et

ducibus ab eo missis et dominis non solum modestis set etiam discolis

sabiecti essent, quos ipse docebat ne audeat populus de rege aut seruus

de domino iudicare ; propter hoc vero tribunal maius in terra non deerat

apud quod etsi non clamore querele saltern reuerenti deuocione poterat

insinuacio deponi conueniencius ab oppressis, et si dicentes sibi mater

ecclesia non audisset, dicimus quod per viam virtutis resisti non debuit

vel licuit potestati, sed cum rex fidelis nichil contra fidem ageret vel

mandaret pareri oportuit. In aliis vt miracula prodirent pro pacienter

obedientibus et afflictis, cum etiam, si de talibusagitur, iuxta intellegencium

intellectum victrix paciencia miracula quelibet excederet ad salutem,

precedens enim virtus et vita miracula probat, non probatur per ilia penes

iodicem probatos in sanctorum cathalogo conscribentem, et in glorioso

martire Thoma quern ad banc similitudinem adducere voluistis, ceterisque

qaasapprobauitsancta Bomana ecclesia, sic comperimus obseruatum. Sed

dicitis, miracula hunt, et certe fiunt et ea vidimus, licet ignoremus vnde

veniant vel quo vadant. Si dicitis hec et nos dicimus hec,31 monemur quia

fides recta scientis non verum et bonum miraculum major est quorum est

causa, sed et miraculis gaudet in se ipsa fundatis, non a miraculis extra se

vagautibus detorquetur, que vtique in Sanctis non est curata 32 rniraculis

nel tormentis, que nec viuit in reprobis per quos miracula fieri nec unquam

comperimus, vel per ilium pocius qui est mendacii pater et reproborum

magister, quem legimus regein super omnes filios superbie presidentem. Ad

hec si quem in extremis in ore confessionis de commisso flentem vidimus,

«t in signis penitencio constitutum, constat quidem aut peccasse hunc aut 33

«*se mentitum, scire autem penituisse non possumus, penitencia miracula

ymo vel veniam promerente, sicque manifesto precedent* peccato et

corrumpente vitam, eciam si bona precesserat, eo quod qui in vno peccauerit

multa bona perdet, probanda sanctitatis facultas nequaquam ad miracula

conuen. r. Quod si cuiusquam eorum quos in bello peremptos dicitis

absolucio que ante belli fuisse dicatur ingressum in medium proponatur,

scimus et vos scitis et videntium nullus ignorat nullam esse absolucionem

huiusmodi, que cessantibus causis specialibus ab alio quam a summo

pontifice vel eius mandato fieri non potuit vel conferri, que eciam ab eo

•joi posset faisset ante belli tempus impensa, tamen per actum contrarium,

et propter quem sea cuius materia recognita sentencia lata erat, sic

ftbsolutus in idem vinculum recidisset. Restat igitur nulli absolucioni

remanere locum nisi extreme contricionis gracie, cuius tempore procedere

potuit huiusmodi absolucionis beneficium a quocunquc. Sed morientis

■ MS. ' restituernnt.' " MS. ' nec' n MS. ' curuata.' « MS. ' autem.'
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in eo statu et casu miracula sanccione carebunt, nam, cum extra arcam

esset, regnante diluuio illam in conspectu terreni iudicii non intrauit;

non igitur ab homine iudicabitur ad miraculorum merita qui etiam

apparentibus contricionis indiciis vix ad oracionem suscipitur propter

dubium barum quibus inuoluimur mundialium tenebrarum. Tollimus

autem non veritatem saluacionis calcatam quam scit Deus aut abissum

iudiciorum Dei homines et iumentasaluantis sed veneracionem ignoranter31

scitatis quam non admittit forus militantis ecclesie denegamus intente,3''

si vobiscum sequimur populi voces, si miremur quas dicitis pectorum

tunsiones compressionesque palmarum ecclesie facimus cecos ductores

nostros. Proch dolor indisciplinatorum, discipuli, quibus dati sumus pro

veritate magistri. Quid vero de collocucionibus et sermonibus vestris

inuicem36 et cum populo presumemus ? Si iam pro errantibus oratur et pro

decepcione populi confouenda excusacionis littere diriguntur, non restat

vltra nisi vt reprobatum renouantes errorem frangamus vincula legis,

abiciamus iugum ; sibi vnusquisque sit capud nec regem intelligat nec

maiorem. Hec ad vos et in vobis ad fratres vestros tanquam ad perfectos

eloquimur ; vos autem oportet in lacte sanctarum suasionum et pane pre-

dicacionum quarum oneri vos sancte professionis nexibus alligastis

animorum debilium semitam in viam dirigere veritatis, et genua tremencia

confortare, ac pro modo capacitatis illorum sordes erroris de ipsorum

cordibus ammouere. Super eos intelligite, et vomere predicacionis terram

proscindite aridam et incultam, et docete eos ambulare in humilitatesub-

ieccionis, qui nesciunt in vrbem pergere, quibus datum est fideliter credere,

non temero discutere. De apicibus diuino disposicionis et ecclesiastice

potestatis sileat in ore vestro sed ne loquatur in corde ecclesie Eomane

verecundia in hac parte et magis attendite veritatem. Nolite flere super

illam vel ministros eius dum modo a recto iudicio non recedant, sed

tlete super delusos ne in ignorancia manendo depereant et vos, quod esset

ridiculuin, secum trabant. Nam dum iuste iudicatur circa manifestum

aliquod vel probatum rei Veritas in qua, dum in via sumus, fallimus inter-

dum et fallimur, iudicium non accusat nec arguit iudicantem ; habeat

vnusquisque remlaciones suas et priuate senciat quod expedit de occultis,

in manifestis vero sernet terreni iudicium tribunalis. Et si corda

imperitorum non possunt sue credulitatis auelli, numquam imperiti

efficiemur et fatui propter illos, forsan vtique sequentes apostolum qui

omnia omnibus tiebat, sed quidem vt omnes lucrifaceret quos querebat,

non vt qui erant increduli eius fierent subuersores ; ipse est qui laudat

libenter suffere insipientes, non vt insipientes simus, sed cum sumus

ipsi sapientes alioquin, videbimur non tam docere quam doceri. non tam

conuertere quam conuerti eciam vel subuerti. An quia Iudeis est scandalum

et gentibus stulticiaverbum crucis, et quia pauciores incredulibus credentes

sumus, abnegabimus crucem quasi mirantes eos aut quasi a verbo ipsorum

aspero formidantes ? Non est hoc compati sed nocere, non prebere regimen

sed augere discrimen. De absolucione autem defunctorum per vos facienda

uichil adhuc petitum apud nos meminimus vel ostensum, nec ad ipsam

possumns sine discussione procedere ; cum quibus non conimunicabatur

viuentibus communicari non debeat iam defunctis, nisi prius manifestis
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spparentibus penitencie signis absolucionis beneficium consequatur,37 1

quod suo tempore moreet38ordinepostulatum vellenos veldebere impendere

non negamus. Nos vero insinuacionem vestram quoad 39 premissa non

tam fastoi qnam errori, non tatn fauori partis alterutriusque quam

impreuise mentis preiudicio 40 ascribentes, de habenda secreta scripti vestri

serie vt petistis facimus quod digne nouimus expedire.

VII. To Alexander III, king of Scotland,

Veterum declaracio meritorum vestre gentis et presidencium, fidem

sanctam astruens a matris ecclesie vberibua a41 gratificante lauacro

regeneracionis acceptam et vsque in tempus hoc absque macula custodi-

tam, celsitudinis vestre contenta litteris, mentem nostram delectabili

suauitate detinuit, et desiderabili iocunditate confouit, non quasi res nobis

ant nostris nouat temporibus, que orbis terre finitimas regiones fama

certe veritatis impleuit, sed quia dulcis est sermo filii materni professor

amoris, cum, et intima cordium et occulta conspiciens, confessoris sui

coram hominibus se coram patre suo constituat confessorem. Sane si

reuerencia filii vultui matris assurgit, est quidem Iaudabile sed et debitum

et dignum et paritcr salutare. Cum nec speculum desit, in quo aperta

consideracio videat, quod in labore conceptos et in dolore partos filios

matris sollicitudo non deserit quin corum custodie ac saluti studio-

materne dileccionis i:.tendat, visitans vt gubernet et protegat et a

periculo dierum malorum eripiat in auxiliis opportunis. Profecto diebus

hiis quibus regnum Anglorum ab magistris per media in summum fuerat

vahda tempestate commotum, ita vt ruinosa scissura42 eciam vicinis

regionibus minaretur, pie respiciens super vos et ceteros magnos et paruos

istarum partium incolas, sancta Homana ecclesia ct sanctissimus pater et

dominus noster summus pontifcx, qui in minori tunc constitutus officio ad

ronipendum malum in prima duricia fuerat destinatus, nos licet inuitos et

pro rei pondere quod nostris est impar viribus renitentes ad regnum pre-

dictnm, Walliam, et Yberniam, commisso nobis in eis legacionis officio,

destinauit, vt pacem et requiem omnibus et singulis vigiliter et sollicito

procurantes optatos nostri laboris fructus patri reportemus et matri : et

certe hoc de manu ecclesie sancto suscepimus, hoc vnum in mente

gerimns et cogitacionibus nostris et operosis studiis super omnia collocamus,

Tt pacem vbi esse inuenerimus conseruemus, et vbi abfuerit ipsa per nos

absque dissimulacione vel desidia conqueratur. Inter hec credentes

excellencie vestre animum nostris desideriis conuenire, spemque certissi-

mam in hac re de vestrarum litterarum serie colligentes, pro vobis et statu

et honore vestro intendere proponimus et optamus, sperantes in omnibus

congruis et honestis dominum regem Anglic illustrem et omnes suos tam

sga tos qnam pro vniuersalis pacis negocio erga omnes inuenire ad

beneplacita vestra promptissimos, et ad omnia prout expedire viderimus

tt Toluerimns inclinandos. Ante siquidem hos dies post ingressum nostrum

in regnum discretum virum, magistrum Mauricium, dilectum capellanum

nottnun, clericum, virum fidelem vestri honoris et nominis ad vos cum

litteris nostris duximus destinandum, et nunc bona et placente in

■ US. • consequantur.' ** MS. ' monet.' " MS. ' pro iudicio."

• MS. ' qua ad.* 41 MS. ' ad.' " MS. 1 ruinosatu scissuram.'
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oculis cordis nostri occasione de litteris vestris assumpta 43 rescribimus,

strenuitatem vestram, quibus niodis et affectibus possumus, requirentes in

Domino, et rogantes quatinus ad bonum pacis vestrum animum vestram-

que potenciam totaliter confer^tis, et de vobis in omnibus et per omnia

que vestri status et honoris esse possint certissime confidentes nuncios

vestros et litteras, quociens placet et oportet 44 in debitis 45 cum omni con-

fidencia transmittals, quibus prefatusdominus rexsecuritatemomnimodam

prestat et prestabit plenius in futuris. Nos autem nuncios nostros ad

vos suo loco libenter et fiducialiter in breui curabimus destinare, sperantes

in Domino vniuersalem statum post reconciliacionem vestram potencie

v. stre consiliis fore potissime promouendum.

VIII. To one of the rebels, perhaps a bishop.

Degenerem a populo graui et fideli nacione dum te conspicimus an

mirari plus quam dolere vel conteri possimas, ducti per varia, dubitamus ;

dolore amor cogit et confidencia precipit, mirari docet potens a diebus

antiquis tue constancia nacionis, que inter ceteras quasi proprium sibi

consorcium buius virtutis asciuit. Patet vero iam dissutis colloquioruni

presencie nostre articulis aut fidei et veri amoris penituisse amicum aut

federa lucri amore rupisse vel fictum fuisse presentibus quod absentibus

nobis aquam contradiccionis effudit. Fecisscs nobis prius indicium, quod

immutandis amicis per osculum manus ritu gentis tue fieri consuevit,

babuisset animus noster aut ad reconciliacionem vestigia congrua aut

ictum preuisum minus ferientom vel scuto excepisset vel in te pro viribus

replicasset. Magnum est, vt videmus, et potens quod absencia corporalis

per morulas et momenta quasi alluuio latenter detrahit et abducit, sed

amorem nostrum sic apud te latum montem reputabamus et altum vt

tam modicum absencie nostre tempus minime ad alluuionem eius sufficerc

crederetur. Et quidem si non amicus aut non inimicus noster contra nos

arma caperet, aut mens nostra virtutem ex necessitate componeret, aut

defensionem absconsio ministraret ; tu vero vnanimis consiliorum nostro-

rum dux, et omnium conscius agendorum, qui quod eras et poteras in

nostrum auxilium et consilium exponebas, qui flebas flentibus nobis et gau-

dentibus congaudebas fidelibus multis et constantibus apud nos 40 ; qui rem

istam factumque ilium47 accendoris, multum fidei et constancialis meriti per

exempli perniciem ademisti. Huscepisti enim faciem hominum ignotorum

et oblitus es qualis fuerit facies cordis nostri, in quo tua sedes te non

minorem pluribus collocabat. Tu ipse despicere,48 tu scire potes, quid

querimus de amico. Nos enim circa defensionem impugnancium pro

cessus nostros, quorum iam conscius factus eras, dum te aggressum

videmus, nullam preter commocionis et admiracionis viam quasi

stupefactiuam extasim pacientes possumus inuenire, et quo nnagis

attendimus et scrutamur, eo magia deficimus agnoscere, quid tuc

dileccioui preterite consonis actibus aut verbis congruis rependamus.

IX. To Pope Clement IV. [August 1266].40

Sanctissmo patri et domino C[lementi] diuina prouidencia sacrosancte

liomane ecclesie summo pontitici 0[ttobonus] 50 miseracione diuina sancti

. ' oportere.' " MS. ' indebitis.'

. ' trium.' " MS. ' despice.'

time as the following letter.
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Adriani diaconus cardinalis deuota pedum oscula beatorum. Habuit

commissum michi negocium dubia, dum assumeretur, auspicia, pondere

inmenso de manu patris imposito super humeros filii reuerentis et sper-

antis in Patre luininum, in quern prospiciens virtus res impossibiles ad

possibilem facilitatem redigit, et adiuta per graciam in integrum subuersa

restituit. Ingressus quidem attritam " et atonam 52 regionem, respiciens

in fades ignotas, vestigia insueta temptaui, et dum super spinas et tribulos

nudis pedibus ambularem, nec aggressum fuisse piguit, nec me cepti

prosecucio fatigauit. Vere, vt scripta vestre clemencie perferunt, dubium

hunc statum per meas litteras intellexistis, et aliorum relatus, quamquam

ex depriuacione seu semen plus et minus et aliter serere potuerit erroris

et falsitatis opinio potuit iudicare. Nolo, pater, nolo tamen vt

vestre menti cogitationes accedant varie vel succedant. Ego de

vniuerso illo sum, cuius oculi vident pericula desercionis 53 que est

mercenarii non pastoris. Intueor regis, regine, liberorum, sortem dubiam,

feudum nobile, Christi hereditatem, et vineani piscatoris habeo in

conspectu meo, seruus Domini et sancte matris filius destinatus, de quibus

omnibus fideliter cogitans sequar paucorum senteneiam et proloquia non

curabo multorum. Sed et quod pauidus videar verbo aut scripto patris

filius non succensebo deuotus, sed excusacionem habebit ilia recepcio

causam suam. Sane cum post dominice resurreccionis festa celebrata

Londonio, rex vna cum filiis contra illos qui castrum de Kenielworde

detinent, ciuitatem ipsam profecturus exiret, et post se vota ciuium

aduersa respiceret, hii qui rem regiam et publicam emulari et consultum

illi esse optare curiose ac proinde videbantur, non tanquam tiruidi sed

periculo, quod ex multis et veris milibus causis videbatur ingruere, studiosi

caucius ante tempus occurrere, quam post vulneratam magni ponderis

causam forsan frustra remedia querere, cum ipsius regis et quorundam

prelatorum et baronum consilio et approbacione deliberacionis voluerunt,

vt in ciuitate predicta tunc temporis remanerem, et castrum regis, quod in

extrema ciuitatis ipsius parte inter cetera loca terre illius situm habet

satis amenum et spacia lata domorum, inhabitandnm intrarem ; donee

exitus meus a loco ipso pateret, vtilitas et perambulacio patrie fructifera

videretur, vt et quantum erat in homine bene omnia Cerent, et ex mei

presencia castrum ipsum tucius et ciuitas in ciuium cordibus et ab hostium

incursu cecurior redderetur. Quod Deo faciente meque ab exbortacionibus

bonis non retrahente manum, a multis et prudencioribus talium gnaris sic

asseritur profuisse, vt secundum diuine voluntatis propositum magnum et

certum formidandumque periculum ex hoc fuerit declinatum. Quod vero

scripsi de statu dubio perferente timorem non singulari timori 54 deuoti filii

in agone certantis ascribat pie paternitatis sancta serenitas, ac timorem

propassionis non obuium racioni non tarn michi ipsi quam rei commisse

perdicioni credat compossibiliter insidentem. Nam etsi proposito michi

naui illi certum videretur imminere naufragium, non dicam mihi, qui

videam omne consilium Dei et sciam, defecisse tempus quasi ab omni

potente absconditum, nec quasi abissi profunda deambulauerim putabam

quod nullum retinuerit dextra diuina presidium, quod releuet naufragium

eciaui vel submersum. Habebo in omnibus hiis fiduciam spemque proposi-

" MS. ' accritam.' " MS. ' actomuam.'

" MS. ' disercionis.' " MS. ' timeri.'
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tam ; expectans semper a Domino vt intendat et consurgat michi fulgor

meridianus ad vesperam, legaui michi promissiones eternas quas proponit

de naue Symonis prudencia patris dirigens filium et sedula exhortacione

doctrine. Non tam parui michi est, vt de merito meo taceam, patris mei

fratrum quoque illius quasi digitorum dextre excelsi honor et gloria, vt in

pace manens quamcumlibet expugnata profectum desperem, aut defectum

a pusillanimitate spiriti et tempestate formidem. Aspicio in oracionespro

victoria commissi gregis eleuacionem manuum summi fidelis prudentisqne

pastoris, meque tali tantoque presidio commissum sciens cui credidi, certus

sum a celesti obumbracione eciam in die furoris et formidinis

protegendum. Quod autem michi committor, probat in hoc auris mea

verba clemencie, que non motura me in partem alterutram quasi

alimenta dulcia proponuntur. Sed vero aratro subiugatus liberalitate

aurigi sancti quasi excusso iugo aut quasi possessore incognito non

abutar. Satisque mo vrgeri putabo a dirrecione paterna, fideli, sancta,et

vera ; illius non solum 58 attentum sed et beniuolum auditorem. Nec enim

tam liberum me natum puto, vt malim tunicam meam a cruore immacu-

latam oue michi tradita in ore lupi dimissa patri et fratribus ostendere,

quam torculari calcato rubrum vestimentum et intinctam sanguine tunicam

presentare. Gracias igitur ago dirigenti me patri aggerenti 56 et vrgenti

et in omnia paratus ,7, in igne positus, non effugio vini flammarum verum-

tamen estum illarum ; non tacui nec tacebo sed pronunciabo ilium, et

sanctum patrem et equum iudicem deprecabor vt oracionum illius

refrigorio sublouem estuatus, atque vt, operis sui processum agnoscens,

oportunum ferat auxilium et consilium villico laboranti. Omnia quoque

prosequar pauore contempto, nec me ab hiis reuocante labore, meque

vltra quoque vires extendens non desinam, donee aut ceptum impleatur

aut potencia deficiat aparantis, super omnibus et in omnibus diuine

misoricordie rorem ct vestre beatitudinis apud illam expectans dulce

presidium sequentibus ad fomenta cunctorum sancte prouidencie vestre

consiliis et mandatis.

X. Warwick, 23 August 12GG. [To a House of the Franciscan Order.]

Potestas Dei est et prcceptum a Domino imperiosum in virtute

descendens. Elcuatus super se homo confinget vas sibi et confringetur,

qui a potenti non venit et inicium a potencia non suscepit. Sapiencia

disponens et bene omnia faciens, ponens delicias suas esse cum filiis

hominum strauit fundamenta sanccionis eterne. Oculus eius vidit oinne

preciosum et in eminentia opum suarum vias suas abscondit, et operuit

iudicia, vt non manifestentur omni nacioni, set ei cuius posuit fines.

Pacem amor connectens conditis, dulcedine refeccionem viuificanteru,

docet filios lucis, vt in omnem veritatem edocti molem terrenam excuciant

et reiciant temptatorem, videntes semetipsos et in lumine primo alios

precedentes. Videtis, potentes patris celestis filii, aspicite potestatem, de

qua ministrauit vobis sanctissimam vnitatem. Hec est pia mater Romana

ecclesia, que in virtute potestatis et potencia regni congregacionis vestre

vnionem construxit, quasi vas in honorem et figulo fabricatum. Hec est,

que in sapiencia verbi Dei, in decore sponsi, et in speculo consideracionis

vidit preciosa camporum, et elegit virencia saltuum, dum surgentia

" MS. ' solium.' " MS. ' agerem.* » MS. ' paratur.'
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germina vestre plantacionis agnouit de patre pauperculo, fundamenta

stabiliens que in gentem magnam surrecturum patrem ponent in honori-

ficentiam cum populo, cuius vocem volucres celi audirent, quasi eleuatum

a terra et in excelsiora tendentem atque in proruptis silicibus

commorantem spiritum contemplantes, et quasi plumescentem accipitrem

alas suas ad austrum superferuidum extendentem. Hec est que in

spiritu sancto, in quo illam confirmauit, prouidencia saluatoris contulit

vobis anion's et fraterne vnionis vincula ordinis nomine et normam et

regule disciplinam. Agnoscitis hanc matrem, filii, que auspicio meliore vos

genuit et peperit in carismata meliora. Ad lumen eius ambulatis in

tenebris que, si defecerit, non est ad cuius confugiatur an \ ilium, nec habet

vir natus in terra vbi suam gloriam derelinquat. Hanc matrem honorare

oportet et precibus pulsare, cuius ducatu eterna longeuitas inuenitur,

ixtra quam frustra oleo deficiente lampades hornat 58 infatuata virginitas,

extra quam agnus, si commeditur, prophanatur. Hec est nauis que

tluctuat et quassatur, non mergitur, que in altum ducens recia, Domino

iubente, non danda scissure sed eius auxilio indigencie pro timore piscium

capit multitudinem copiosam. Hec est mater que non est nouercata

super vos set materne benediccionis dulcedinem continuatis bene-

liciis auipliauit, ponens vos in confidencia sua quasi columpnam

iiiediam in templo Domini et quasi sagittas electas in pharetra sua, et

velad aurea et argentea vasa in ministerium super mensam Domini ;

preparauit deditque vobis remigi clauum in carina laboris in quo

agitatur super scmitam seculi huuis, quam calcant viri iniqui et vulpos

'lemollientes vineam plantatam ad dextram agricole in sanguine vinitoris.

F.cce diebns hiis malis quibus extensa est sicut pellis buius regni calamitas,

•{oando magistri non sui nauem ad naufragia deducentes institoribus

malignis et infideliter agentibus gubernacula commiserunt. Becuta est

depopnlacio in omni climate regionis, vt quod contra Deum fuerat

consilium malum nicbil nisi contra Deum produceret vel haberet. Sed

(juamquam omnium fere incolarum terre buius in idem vota confluxerint,

quid tamen exierit aut quern fructum bonum arbor mala fecerit, dimissis

ft-ro innurueris in manu iniquitatis sue, scit, qui didicit, quoniam non est

consilium contra Deum. Atque vtinam sancte matris vestre gloria hec

esset et nostra vt non calcauissent aut calcarent hanc semitam pedes sancti,

et ne ad ymuru perfodere videamur. Hoc de vobis querimus, hoc

monemus vt aspicientes in faciem matris et Domini nitentibus w oculis et

corde propinquo simpliciter ambuletis, nemini dantes occasionem contra

ministerium vestrum, qua vituperari 110 possit aut pene de vite correccione

iddici61. Bequimini vestigia patris et institutoris vestri, qui a matre preter-

<]oam non nouerat aliam carnis sue genetrice relicta Cbristi vestimenta

raaeepit, et ordinis ac vite fundamenta deposcens, quanquam in montibus

■Metis iam humilitatis sue fundamenta locasset, egit omnem vite sue

ranum in deuocione illius cuius de lacte spirituali fuerat lactatus uberibus,

itqne in reuerencia et tutela eius meruit flagrantissimum cherubin

beatis oculis intueri et stigmata Ihesu, que in corde portabat,

priuilegio in carnis sue materia presentare, et qui felicem

sine interrupciono compleuit, stolam glorie in celis a

' (Mattb. xxv. 7). M MS. ' nitentis.'

" MS. 1 correccionia additi.'
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patre et coronam letificacionis a raatre recepit in terris. Hec autem in

vobismet ipsis viriliter obseruantes aspicite, et videte populum languentem

a facie tempestatis et ostendite illis viam salutis in doctrinis Sanctis, vt

discant quid facere, quid oniittere, oporteat Christi fideles, et quomodo

ambulare debeant iuxta vocaciones diuine disposicionis et ordinatissime

bonitatis. Bogamus et earn que in vobis est sincerissimam caritatem, vt pro

regno et gente, que vsque adhuc variis et amaris affliguntur tribulacionibus

et iniquitatibus aduruntur, oretis ad Dominum in spiritu et corde, in ore et

mente, vt releuet oppressos, errantes reuocet, et discordantes animos sua

faciat pietate Concordes. Orate ad patrem celestem pro nobis, qui pro

querendis hiis62 sumus ab ecclesia matre dolente de filiis destinati, vt in

sinum miseracionum suarum desideria et actus nostros ipse recipiat, et

dirigens super nos opus manuum nostrarum ad nostri laboris effectum

se donet propicium adiutorem. Vocate et in spiritum lenitatis et vigoris

inducite alios quibus confessionis aut sancto predicacionis pabulo

ministratis, vt pro pace, pro nobis et omnibus, que ad pacem sunt, intentas

ad Dominum preces infundant, si forte ultor iniquitatum zelus Domini

multis et magnis pronotatus sceleribus benignitatem et clemenciam,

multiplicatia intercessoribus complacicior factus, misericorditer largiatur.

Nos quidem ad sanctum ordinem vestrum et ad omnes et singulos qui

ex illo sunt intime dileccionis gerentes affectum et in ipsorum meritis et

precibus habentes sincere contidencie puritatem, prompti animo sumus et

voluntate feruentes ad omnia que apud Deum et homines ipsorum

spiritualibus et temporalibus proficiant incrementis. Datum apud

Warewik x kalendas Septembris pontificatus domini Clementis pape iiii

anno secundo.

XI. To the College of Cardinals.

In laboro hominum electa plantacio sanctas commiscens dimicaciones,

et sub vexillo propugnaculi sanccioris conficiens inimicum, contempnit

arida et inculta multitudinis et virencia queque perquirens improbi exac-

toris effugit audire clamorem. Electi Dei, dilecti Domini, filii separati

egressi ad pascum, obliti domum patrum et maternos amplexus et non

reuertentes ad cos set decori vestro regis concupiscenciam adoptantes,

ecce in medio vestrum est rex concupiti decoris, quia in loco bene-

diccionis in eius nomine congregati veracis estis participes sponsion^,

habetis pacem adquiescentes illi in paupertate spiriti, ewangelizantes

pacem, annunciantes bona, laborantes agricole iam in spe a turbine et

vmbraculo, ab estu, fructuum beatorum primicias commedentes. Nos

quidem ad montem congregacionis vestre suspicientes et ad colles in-

caseatos et regem inter illos ludentem in deliciis suis, ad dilectos precordio-

rum nostrorum quibus ab ineunte etate apud Dominum in fiducia niulta

defiximus anchoram, gerentes ad vos intimi et specialis amoris affectum et

incunctis opportunitatibus nostris apud Dominumin presente propiciacionis

auxiliis ad vestra suffragia in spiritu et animo confidencie recurrentes, iam

in tempore fluctuacionis oculos nostros erigimus, et instructos ad omne

bonum, amicos sanctos, remiges fideles, intercessores prudentes et adiutores

fortes in auxilium conuocamus. Sane felix olim et inclitum regnum

Anglorum quasi preclara hereditas quam locupletare multiplicauerat

Dominus in multitudine fidei, sciencia veritatis, errorum eliminacione,

•= MS. ' huius.' » MS. ' sepati.'
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cultuque sacrorum, et ad decorem domua Domini feruenti dileccione.

Crescens in templum sanctum in Domino in obsequio racionabili fruotum

reddidit in tempore suo, ita vt hiis qui processerant in fide quasi super-

grediens in admiracionem daretur, et hiis qui sequebantur esset in luce

candelabri speculum et exemplar in dimissione palpebrarum et amoris

dulcedine, matrem respiciens et dorsum ab oneribus non diuertens. Nunc

autem diebus proximis inuenta est coniuracio in viris Iuda principibus eius

rautantibus jus, dissipantibus fedus, et custodibus sanctuarii pastoribus

gregis terga vertentibus stultis factis, a sciencia sua et super capita

cecorum do grego obumbrantibus, in die belli et hora tempestatis

operientium tenebrarum. Eespiciens autem sancta mater ecclesia quod

super filios tales facta esset occumbente 04 sole caligo tenebrosa, et sinuans

clibanus appareret, tulit de medio sui et de penatibus secretis lampadem

ignis dirigendam inter diuisiones illas, sanctum et reuerendum tunc

Sabinensem episcopum, vt quasi iterum parturiens filios perditam ouem

quereret, quam ad ouile cum gaudio in huniero deportaret. Set cum

malignitas concipientis subuersionem post partum iniquitatis coartante

spiritu ex vtero dolos et insidias prepararet, delusa est pia solicitudo

querentis, verumptamen qui disposicione celesti segregatus vt constitueretur

super multa et ad maiora fuerat carismata reseruatus, et tanquam Aaron

vocatus a Domino, quasi parata lampas ad tempus statutum, fuit de Christi

et de eius iudicio ad apicem summi prelatus ti5 assumptus. Cum de morbo

quern palpauerat dolorem retulisset, solummodo post laborem nos ad

curacionem illius, licet inuitos et renitentes qui nec modici sumus et in

domo nostra non est panis, sed obedientes ne sub u,i humilitatis spiritum

superbie resistere videremur, de fratrum suorum consilio destinauit. Positi

ergo in loco illo conspicimus gentem exlegem, populum insensatum,

greges quasi sine duce vagantes, et dispersos quasi percussis ab angelo

exterminante pastoribus. Onus graue subleuare iacentes, consiliare

discordes, reducere deuios, alligare confractos quasi vasa figuli, et vnire

conscissos per dissidia voluntatum, conuertimur autem nunc ad sanc

torum collegium, vocamus excubantes in custodia sanctuarii, petimusoracio-

nis auxilium vocis clamose in auribus Dei, orare vos nocte in spiritibus, et

precordiis vestris aperire latibulum clamoris, et educere ilium in conspectu

nunc Domini, vt regnum insufficiencienostre ad reformacionem commissum

pie respiciat, et mitiget ei a diebus malis, et comminuta virga percussoris

pacem dot in diebus operacionis et villicacionis nostre, vt racionem redden-

tes mittenti nos patri et matri, que siciente anima de hiis aquam frigidam

nunciande consolacionis expectet, optatos fructus et colligatos laboris nostri

cum exultacione manipulos ofleramus. Suscipite, amici nostri, servi Dei

eterni, paranimphi regis celestis, vos excussi portate onus, et rein nobis

difficilem ante Dominuni presentate ne a maiore nostro et omni ad aquam

uiissi vasa vacua reportemus. Nos autem quasi vnus ex vobis ecce assu-

mus, presto sumus in beneplacitis vestris, diligentes ortum ilium sancte

religionis et arcam consignatam, et venerantes corpus illud floridc con-

gregacionis exaltatum in petra, et quasi stellatum gemmis, illustratum

splendoribus sanctorum, et in stillas dulcedinis quasi vnguentum preciosum

per digitos excelsi pigmentarii resolutum.

•' MS. 'occubente.' a MS, ' aprelatus.' " MS. repeats 'ne sub.'
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XII. To some persons abroad, perhaps the College of Cardinals.'''

Fecundas pietatis litteras vestras accepimus quas de cordis dolore

inarms eduxit quam scimus timorem Domini profiteri. Defleuit in auribus

et oculis nostris terrc illius exterminium in qua Saluator noster exter-

minans zabulum pecoata nostra defleuit. Calcauit pes attricionis et

tristicie cor nostrum, ambulacio canum immundorum super terram, quam

pius Dominus pro seruorum redempcione calcauit amara vindemia, qua

redemptos iugulat, sicut oues occisionis, gladius inimici, ubi, torculari

calcato, gladium hostis applicans sanctus sanctorum botros suos

vindemiauit amare. Habet noster quoque tactus propinquum quo uratur

incendium, habet oculus noster quod defleat, habet pes spinosa que calcet,

est et calix amare vindemie quem bibimus, dum in commisso legacionis

officio laborantibus nobis post aliquem fructum laboris inuentum velud

ydre capita presto multa succrescunt, et quasi furiarum anguibus prohibere

labor est quos officio gubernamus. In quibus licet fidem astruat con-

fessio veritatis, in alieni tamen appetencia et ecclesiarum spoliacione in

inuasione sacrorum, homicidiis et dolis, dissidiis, violenciis et rapinis,

fides ipsa mortua et sepulta procumbit. Sic igitur nobis inuicem flere

alterutrum et spiritu0" equitatis et oculo compassionis ingemere. Pro

inuicem orare caritas dictet vt in consolacione nos societ de omnium

suarum salute de gregis in cor vnum reduccione pastor eternus. Et qui

vsque in consummacionem gregis sui custodibus cum illis esse spopondit

diebus nostris pugnet pro nobis, et nomini suo det gloriam, vt sciant

gentes quoniam Domini est regnum et ipse dominabitur populorum.

Concurrentibus vero vndique tribulacionibus quantum miseracio diuine

pietatis indulserit pro posse nostro per officii nostri sollicitudinem

occurremus, et in conuocacione prelatorum apud Sanctum Eadmundum

ad octavam Purificacionis per nos indicta tam super regni Angliae

pacificacionem69 quam terre sancte succursum tractabimus, et efficiemus

pro viribus quidquid secundum ea que reperiemus viderimus expedire.

Datum, &c.

XIII. To King Henry III.

Si Romana ecclesia, mater nostra, ergavos maternum gerens affectum,

et regni vtstri quod inter alia sibi speciale cognoscit compaciens labori-

bus et pressuris, nos ad vestrum honorem et ipsius regni pacem et

tranquillum statum voluit destinare, et nos non sufficientes ex nobis

sed ad vos et genus vestrum et ipsum regnum habentes plenitudinem

caritatis, et a Domino per graciam eius sufficienciam que ab ipso est

humiliter expectantes, onus hoc libenter nostris imposuimus humeris.

Licet alios magis et magis sufficientes sed non voluntate maiores ad hoc

ipsa mater ecclesia mittere potuisset, satis credere ymo nec dubitare potest

vestra serenitas quod in hiis, que ad honorem vestrum et Anglicane rei

publico statum facimus et cogitamus, capciosam mentem et aliud somm-

tem scribendi medium quam animus perferat non habemus. Hec autom

dicimus illorum prudenciam subtiliorem quam oporteat admirantes qui

verba litterarum nostrarum non capciosa captantes, et quo non expedit

" Written before 9 Feb. 1267, the octave of the Purification of the Virgin, when the

assembly of prelates met at St. Edmund's abbey. Cf. Memorials of St. Edmund's

Abbey, ed. Arnold, ii. 37.

" MS. ' spiritum.' 60 MS. ' pontificacionem.'
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extorquentes inter peccamina et peccata remissionem et indulgenciam,

nituntur differenciam apud nos satis mirabilem inuenire.et cum peccatoruni

fit remissio non intelligunt omnia fieri cum simpliciter dicitur peccatorum 70.

Scimus autem quoniam Dominus omnium et magister qui neminem

capere volebat in verbo, cum dixit ' Remittuntur tibi peccata tua,' non

dixit omnia set peccata, et in sacris eloquiis vix aut numquam indulgen

ciam71, remissionis autem vocabulum sepius inuenimus. Videant autem qui

hec dicunt si artibus et scienciis operam dederunt, qui per ignoranciam

videntur opprimere veritatem, et verba, que ad Deum peccata remittenteni

precipue referuntur et qui fallere non vult et falli non potest, recipiunt

capciose. Sed in biis parcendum credimus precipue vobis et aliis qui

militaribus et laycalibus studiis operam datis. Qui vero aut mitrati

aut alias litterati sunt, videant si vident et intelligunt veritatem.

Omnium tamen importune sapiencie satisfacere volentes et improbe

disputacionis materiam amputare, litteras, quas super huius indulgencia

dedimus venerabili 72 in Cbristo Ragensi episcopo sub verbo remissionis

et indulgencie omnium peccatorum, duximus innouandas ne aiubulantibus

per cristas arborum ullius calumpnie occasionem vel materiam relinquimus.

Ad hec licet illi qui in castro contra vos manent multa et magna com-

miserint in Dei et ecclesiarum iniuriam et subuersionem ecclesiastice

Ubertatis, atque in tocius regni ruinam, animarum periculum et corporum

lesionem et alia que per singula narrare non expedit, nos quamuis

intencioDe summa volumus et a prima legacionis huius suscepcione vsque

in presentem diem affectauerimus ecclesiastica tueri, et introducere

libertatem, et vsque in finem Deo duce nos ad rem huiusmodi continuis

seruare et procedere gressibus intendamus, quia tamen post fidem rectam

nichil magis elucet in principe quam in iusticia seruaro clemenciam,

serenitatem vestram in Domino requirimus et rogamus quatinus si non

solum vestri sed Dei et ecclesie ac omnium offensores so ad vestrum

mandatum inclinare voluerint, vos ob reuerenciam Saluatoris qui pro

suis eciam occisoribus orauit ad patrem, misericordiam et clemenciam

vestro conspectui proponentes, ipsos clementer admittatis ad veniam et

misericordiam regie pietatis.

XIV. To an adherent of King Henri/.

Benedicimus Dominum Deum nostrum ct gaudemus in benificencia

eius, qui personam vestram in mente fideli et luce cognicionis sue atquo

matris omnium ecclesio sancto deuocione componit, sicut et vestre littere

nobis sepius transmisse declarant, et presencium ac ceterorum a vobis

veniencium insinuat constans et diligens nssercio nunciorum. Ex hiis

ergo precipue manenset crescens erga vos nostre mentis affectus pro vobis

et pace vestra vos beniuolos et sollicitos reddit, cupientes nobilitatem

vestram ad ecclesie matris vestre reconciliacionem et ad plenam cum

domino rege Anghae pacem reduci ac in posterum firmiter permanere. Et

'(uidem super hiis sollicitc intendentes cum eodcm rege et egregio viro

primogenito eius de re huius 73 tractauimus quos ad omnia, que expedire

tiderimus, invenimus in spiritu mansuetudines faciles et benignos ; in quo

letitia multa repleti parati sumus ad huius rei complementum curam et

operacionem nostram interponere diligenter. Que igitur nuncii nostri

'• MS. ' peccatorem.' 71 MS. * indulgentem.'

" MS.' vcnernbiliter.* " MS. ' hius.'
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latore presente 74 nobis ex parte vestra retulerint cum deuocione ac debita

reuerencia Dei et ecclesie inatris vestre curetis efficaciter adimplere.

XV. To some person or persons abroad.

Tempus belli subuertens speciosa virtutum et decorem domus Domini,

vsque in sublimitate tectorum et inter nos penates et secreta cubilium

fuscans tenebrosa caligine, sacerdotes duxit inglorios et optimates in

mutato veracium labio supplantauit7'. Quibua in regno et gente Anglie"6

ambulantibus in circuitu et obumbrantibus super capita paruulorum,

non satis fuit molestos esse hominibus nisi niolesti esscnt et Deo, sic et

vbera matris ad iracunda verbera prouocarent, opponentes nubem vt non

transiret benediccio, et gladium exerentes vt non intraret post diem malicie

tempus pacis. Dcus autem pacis, cuius cogitaciones eorum neque vie

eorum vie eius, cogitans meliora pro matre, rjuam vsque in fine seculorum

sanctarum promissionum cirographo subarauit vt esset archa saluacionis

regnante diluuio, insertus est ne daretur in consumpcionem vita fidelium,

set respiciens in faciem pie matris salua fieret anima seduetorum, et qui

sedebat claudus in hac porta tompli speciosa, eciam terrena petens ely-

mosine suffragia intuens in Petrum, eonsolidatis in nomine Ihesu

basibus et plantis, letabundus et exiliens ambularet. Nos vero ad

reformacionem etc.

XVI. To the rebels, perhaps the disinherited in the Isle of Ely [1266].

Quia sancta mater ecclesia omnium salutem querit ita eciam vt

nolentes et fugientes dulci amore insequatur et quibus potest modis

salubriter ad se trahat, nos ad omnem regni Anglie temporalem et

spiritualem pacem ab ipsa matre non sine nostris et laboribus destinati,

totam nostri cordis intencionem ad ea querenda posuimus perque bonum

tranquillitatis posse 77 cum Dei auxilio provenire; et in primo nostro in-